
DELIBERA N. 140 DEL 24/10/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'AVVIO DELLE PROCEDURE PER LA CESSIONE A 
TITOLO GRATUITO ALLA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA DELLA PROPRIETÀ 
DELLE PROPRIE POSTAZIONI DI RADIOTELECOMUNICAZIONI

L’anno  2018 addì  24 del mese di ottobre alle ore  12:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Segreteria

Oggetto:  DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'AVVIO DELLE PROCEDURE PER LA CESSIONE A 
TITOLO GRATUITO ALLA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA DELLA PROPRIETÀ 
DELLE PROPRIE POSTAZIONI DI RADIOTELECOMUNICAZIONI

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTA la  legge  regionale  Legge  regionale  4  novembre  2005,  n.  25,  “Disciplina  per  l'installazione,  la  
localizzazione e l'esercizio di stazioni radioelettriche e di strutture di radiotelecomunicazioni. Modificazioni 
alla legge regionale 6 aprile 1998, n. 11 (Normativa urbanistica e di pianificazione territoriale della Valle 
d'Aosta), e abrogazione della legge regionale 21 agosto 2000, n. 31;

DATO ATTO che dalla data del 4 giugno 2007, è stato attivato lo Sportello unico degli Enti Locali, istituito 
ai sensi della Legge regionale 3 aprile 2003, n. 11 “Disposizioni in materia di sportello unico per le attività  
produttive”, nel quale sono confluite le attività del Servizio associato Radiotelecomunicazioni, per quanto 
concerne l’approvazione dei progetti di rete ed il rilascio delle autorizzazioni all’installazione ed all’esercizio 
degli impianti di radiotelecomunicazioni;

RICHIAMATA la “Convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi in materia di 
Sportello  Unico  degli  Enti  Locali  (SUEL)”  sottoscritta  digitalmente  da  tutte  le  Unités  des  Communes 
Valdôtaines in data 21 giugno 2016;

DATO  ATTO  che  attualmente  si  ha  una  situazione  frammentaria  della  proprietà  delle  postazioni  di 
radiotelecomunicazioni, e più precisamente si articola in proprietà pubblica e in proprietà privata;

VISTO che la frammentazione risulta essere presente anche all’interno della proprietà privata, in quanto  
parte delle strutture sono state realizzate dagli Enti Locali investendo negli anni per dare copertura alle aree 
svantaggiate e parte sono state realizzate dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta sia per ragioni di sicurezza 
attraverso la Protezione civile, sia per il passaggio al digitale terrestre con lo sviluppo dei Piani straordinari  
DTT 2008-2009; 

DATO  ATTO  che  l’attuale  frammentazione  proprietaria  non  favorisce  una  gestione  economicamente 
sostenibile del settore che al contrario, se gestita unitariamente, potrebbe garantire un equilibrio economico 



finanziario  assicurando  inoltre  lo  sviluppo  di  standard  tecnici  omogenei,  gestione  del  territorio,  pari 
opportunità agli operatori, costi uniformi ed accessibili;

DATO ATTO che il Comune di Valtournenche è proprietario di due postazioni di radiotelecomunicazioni 
definite “FOC – Fuori Obbligo Convenzione” e più precisamente:
- nel Comune di Valtournenche, in località La Muranche;
- nel Comune di Valtournenche, in località Crepin;

VISTA la nota della Presidenza della Regione, Segretario Generale della Regione, Sistemi informativi e 
tecnologici acquisita agli atti del Suel in data 30 gennaio 2017 al protocollo n. 2138/2017 avente ad oggetto  
“Trasmissione  esito  della  analisi  di  adeguamento  tecnico-normativo  sulle  postazioni  degli  Enti  Locali 
valdostani” dalla quale si evince che gli interventi sono molteplici e di un rilevante impatto economico;

VISTA la conferenza dei Presidenti delle Unités des Communes Valdôtaines tenutasi il giorno 7 febbraio 
2017 al termine della quale è emersa la volontà comune di cedere gratuitamente in proprietà alla Regione 
Autonoma Valle  d’Aosta  tutte  le  postazioni  di  proprietà  degli  Enti  Locali  sia  per  favorire  una gestione 
economicamente sostenibile del settore;

RICHIAMATA la nota prot. 1074 del 24 febbraio 2017, inviata allo Sportello Unico degli Enti locali, con la  
quale si comunicava l’intenzione dell’Amministrazione comunale di cedere gratuitamente la proprietà della 
postazione in oggetto;

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

DI ESPRIMERE,  per i  motivi  espressi  in premessa,  parere favorevole all’avvio delle procedure per la  
cessione a titolo gratuito alla Regione Autonoma Valle d’Aosta della proprietà delle seguenti postazioni di  
radiotelecomunicazioni definite “FOC – Fuori Obbligo Convenzione”: 
- in Comune di Valtournenche, in località La Muranche;
- in Comune di Valtournenche, in località Crepin;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a:
- Sportello Unico degli Enti Locali Servizio Associato Bassa Valle Radiotelecomunicazioni avente sede in 
Pont-Saint-Martin;
- All’ufficio di ragioneria e all’ufficio tecnico per opportuna conoscenza e per quanto di propria competenza.



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


